ПРОТОКОЛ
расширенного заседания Общественного Совета МО МР «Усть-Куломский»

02 марта  2018 г.                                                                                     № 2

Малый зал администрации МР «Усть-Куломский»

Всего членов Общественного Совета МО МР «Усть-Куломский»:   9 человек
Присутствовали:  7 человек (список прилагается, приложение 1)
Отсутствовали: 2 человека (список прилагается, приложение 1)
Приглашенные:  37 человек (список прилагается, приложение 1)

Повестка дня:
1. Утверждение плана работы Общественного Совета на 2018 год
2. О согласовании новых значимых проектов реализуемых администрацией района в 2018 году, в т.ч. в рамках реализации Указов Президента РФ от 07.05.2012г. №№596-606
3. О согласовании объект строительства «Открытая универсальная площадка лето-зима 30х60м по адресу: Республика Коми, Усть-Куломский район, п.Югыдъяг».

По первому вопросу  заслушана информация Поповой Т.Н., председателя Общественного Совета МР «Усть-Куломский». Предложила рассмотреть проект плана работы ОС  избрать председателя.
Решение по первому вопросу:
Утвердить план работы Общественного Совета на 2018 год. (приложение 2)

По второму вопросу заслушана информация Русиновой Н.В., зав.орготделом администрации МР «Усть-Куломский». Представила информацию об исполнении значимых проектов в 2017 году, предложила согласовать новый перечень значимых проектов на 2018 год.
Ежеквартально на заседаниях Общественного Совета заслушивалась информация о ходе реализации в 2017 году на территории МР «Усть-Куломский» наиболее значимых проектов, в т.ч. в рамках реализации Указов Президента РФ от 07.05.2012г. №№ 596-606 и ОС дал следующую оценку каждому проекту.
1. Проект «Строительство Дома культуры в с.Усть-Нем» - объект на стадии строительства. Здание введено в эксплуатацию в августе 2017г. Оценка  ОС-  «удовлетворительно».
2. Проект  «Строительство тира в п.Тимшер». Объект готов. Оценка Ос - «удовлетворительно».
3. Проект   «Субсидирование части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с началом предпринимательской деятельности (гранты)». 31.08.2016г. проведено заседание Комиссии по конкурсному отбору бизнес-планов для получения финансовой поддержки из бюджета МР в виде субсидирования части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с началом предпринимательской деятельности (гранты). Выделено 1 800,00 тыс.руб. Комиссия отобрала 7 из 14 представленных бизнес-планов.  Оценка ОС -  «удовлетворительно».
4. Проект «  Молодежный образовательный  форум» реализован в августе, 2017г. при участии 70 человек. Оценка ОС - «удовлетворительно».
5. Проект «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций». В 2017 г. на поддержку НКО из районного бюджета было выделено 765,5 тыс.рублей, всего поддержано 3 проекта, в т.ч. на поддержку проектов ТОС-ов выделено 123,5 тыс. руб. Субсидии выделялись на поддержку мероприятий районного Совета ветеранов, на установка памятных знаков в СП "Зимстан", на ремонт дороги в м. Пятигорск. Кроме этого, ТОС с. Руч получил субсидию с республиканского бюджета на строительство памятного знака труженикам тыла (53 тыс. руб.). Оценка ОС - «удовлетворительно».
6. Проект «Проектирование пристройки на 250 мест к Усть-Куломской СОШ». Проект готов. В декабре, 2017г. началось строительство нового корпуса школы. Оценка ОС - «удовлетворительно».

Предложила включить в перечень следующие проекты на 2018г.:
1. Субсидирование части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с началом предпринимательской деятельности (гранты).
2. Молодежный образовательный  форум.
3. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций.
4. Строительство лыжероллерной трассы в с.Усть-Кулом.
5. Строительство корпуса №2 МБОУ "Средняя общеобразовательная школа с.Усть-Кулом" Усть-Куломского района Республики Коми".
6. Строительство канализационной сети по ул. Ленина в с. Усть-Кулом

Выступили:
1) Рубан С.В. предложил дополнительно включить в перечень проекты: строительство лыжной базы в с.Усть-Кулом и школы в с. Помоздино.
2) Попова Т.Н., поддержала предложение С.В. Рубана. Предложила включить дополнительно 2 проекта.
Решение  по второму вопросу:
Согласовать перечень наиболее значимых проектов на 2018 год:
1. Субсидирование части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с началом предпринимательской деятельности (гранты).
2. Молодежный образовательный  форум.
3. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций.
4. Строительство лыжероллерной трассы в с.Усть-Кулом.
5. Строительство корпуса №2 МБОУ "Средняя общеобразовательная школа с. Усть-Кулом" Усть-Куломского района Республики Коми".
6. Строительство канализационной сети по ул. Ленина в с. Усть-Кулом
7. Строительство лыжной базы в с.Усть-Кулом
8. Строительство школы в с.Помоздино

      По третьему вопросу заслушана информация Удоратина А.И., начальника отдела физкультуры, спорта и туризма администрации МР «Усть-Куломский».  Предложил согласовать объект строительства «Открытая универсальная площадка лето-зима 30х60м по адресу: Республика Коми, Усть-Куломский район, п.Югыдъяг».
Решение по третьему вопросу:
Согласовать объект строительства «Открытая универсальная площадка лето-зима 30х60м по адресу: Республика Коми, Усть-Куломский район, п.Югыдъяг».

Председатель                                                                            Т.Н. Попова

Секретарь                                                                                  Л.Е. Липина

Приложение 1

Список членов Общественного Совета МР «Усть-Куломский»,
присутствующих на заседании 02 марта  2018 г.

	Попова Татьяна Николаевна

	Васильев Сергей Геннадьевич

	Попова Ольга Павловна

	Липина Лидия Егоровна

	Зезегова Наталья Николаевна

	Литвинов Виктор Владимирович

	Ракин Иван Васильевич

Список членов Общественного Совета МР «Усть-Куломский»,
отсутствующих на заседании 2 марта 2018 г.

	Игнатова Мария Павлиновна

	Ульнырова Вера Николаевна

Список приглашенных на заседание  Общественного Совета
МР «Усть-Куломский» 02 марта 2018 г.

	Рубан С.В., руководитель администрации МР «Усть-Куломский»

	Левченко Н.А., заместитель руководителя администрации МР «Усть-Куломский»

	Бадьин В.В., заместитель руководителя администрации МР «Усть-Куломский»

	Киселева Г. В., председатель Общественной палаты РК

	Кулимова В.В., зам. председателя Общественной палаты РК

	Лапшина Г.А., председатель Союза женщин РК

	Лебедева Оксана Васильевна, начальник РУО администрации района

	Васильева Ольга Андреевна, начальник отдела культуры и нац.политики администрации района

	Русинова Н.В., зав организационным отделом администрации района

	Кравченко Галина Арсеньевна, председатель Усть-Куломскую общественную организацию Коми республиканской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	Протоиерей Александр Антонов (Антонов Александр Сергеевич), настоятель храма святых апостолов Петра и Павла  с.Усть-Кулом

	Тюрнина Оксана Андреевна, директор МОУДО «Районный Дом творчества»

	Кулясов Александр Иванович, пенсионер

	Воробьев Виктор Владимирович, директор Усть-Куломского филиала КТК

	Пашнина Галина Егоровна, директор МБУК «Усть-Куломская межпоселенческая библиотека»

	Кузнецова Антонина Анатольевна, заведующий Усть-Куломским филиалом ГКУ Республики Коми «Республиканская общественная приемная Главы Республики Коми»

	Панюкова Светлана Мамедовна, заместитель директора ГБУ РК «ЦСЗН по Усть-Куломскому району»

	Кузнецова Елена Дмитриевна, председатель райсовета женщин

	Напшева Рауизат Алихановна, активист женского движения

	Пунегова Ольга Владимировна, директор МБОУ «СОШ2 с.Усть-Кулом

	Пашнина Нина Геннадьевна, активист женского движения

	Подюкова Надежда Михайловна, активист женского движения

	Мууева Екатерина Сергеевна,  активист женского движения

	Удоратина Надежда Николаевна, активист женского движения

	Осокина Татьяна Николаевна, активист женского движения

	.Паршукова Галина Николаевна, активист женского движения

	Мартюшева Жанна Васильевна, активист женского движения

	Тарабукина Мария Степановна, активист женского движения

	Кичун Галина  Александровна, активист женского движения

	Повышева Ксения Тарасовна, активист женского движения

	Лодыгина Нина Антоновна, глава СП «Керчомъя»

	Савельева Вероника Пантелеймоновна , председатель районного представительства МОД «Коми войтыр»

	Лодыгина Надежда Ивановна, активист женского движения

	Напалкова  Земфира Анатольевна, активист женского движения

	Андриевская Ирина Александровна, глава СП «Вольдино»

	Чисталёва Дария Николаевна, руководитель молодежного движения «Дорогою добра» СП «Усть-Кулом»

Приложение 2

ПЛАН РАБОТЫ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА АДМИНИСТРАЦИИ МР «УСТЬ-КУЛОМСКИЙ»
на 2018 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Приглашены для выступления/отчета по данному вопросу

	I. Подготовка и рассмотрение вопросов на заседании Совета Общественной палаты

	1.
	Об утверждении плана работы на 2018 год
	1 кв.
	Председатель ОС

	2.
	Мониторинг и оперативное реагирование на изменение конъюнктуры рынков товаров первой необходимости на территории МО МР "Усть-Куломский".

	ежеквартально
	Отдел экономической и налоговой политики АМР

	3.
	О реализации на территории МР «Усть-Куломский» наиболее значимых проектов, в т.ч. в рамках реализации Указов Президента РФ от 07.05.2012г. №№ 596-606.
	Ежеквартально
	Структурные подразделения АМР

	4.
	О проекте бюджета муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 гг.
	4 кв.
	Чаланова Л.М.

	5.
	О качестве предоставления муниципальных услуг населению учреждениями культуры, спорта, образования  в Усть-Куломском районе
	2 и 4 кв.
	Структурные подразделения АМР

	6.
	Итоги работы Общественного Совета за 2018 год
	декабрь
	Председатель ОС
Попова Т.Н.

	7.
	О результатах независимой оценки качества оказания услуг организациями, проведенные в 2018 году и выполнении планов мероприятий по совершенствованию деятельности организаций  в сфере культуры, образования, физической культуры и спорта.

	декабрь
	Структурные подразделения АМР

	8.
	Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации МР «Усть-Куломский», Управления образования, отдела физкультуры, спорта и туризма, отдела культуры и национальной политики, КСК  на 2019 год.
	декабрь
	Структурные подразделения АМР

	9.
	О согласовании строительства объектов
	По мере предоставления информации
	Структурные подразделения АМР

	10.
	Оценка отчета руководителя администрации района о своей деятельности и деятельности администрации района
	апрель
	Председатель ОС
Попова Т.Н.

	11.
	О ходе реализации муниципальной программы по противодействию коррупции в МО МР «Усть-Куломский»
	2 и 4 кв.
	Отдел правовой и кадровой работы АМР

II. Организация мероприятий Общественного Совета

	1.
	Организация общественной экспертизы эксплуатируемых объектов социально-культурного назначения (по отдельному плану):
	Январь-август
	Председатель ОС.
Члены Общественного Совета

	2.
	Работа с поступающими в Общественный совет письмами и обращениями граждан, организаций
	Постоянно
	Председатель ОС

	3.
	Участие членов Общественного совета в районных публичных слушаниях по важным вопросам жизни района
	По графику проведения слушаний
	Члены Общественного Совета

	4.
	Проведение общественной экспертизы наиболее социально значимых для населения законопроектов, муниципаль-ных программ  и иных нормативных актов.
	По мере подготовки проектов НПА
	Члены Общественного Совета

	5.
	Подготовка публикаций и выступлений в СМИ, поздравления. Размещение мате-риалов на сайте администрации района
	постоянно
	Председатель ОС
Секретарь ОС

	6.
	Выезд членов Общественного Совета администрации МР «Усть-Куломский» по сельским поселениям, встреча с населением
	По отдельному графику
	Члены Общественного Совета

III. Взаимодействие  с органами местного самоуправления, территориальными органами исполнительной власти, Общественной палатой Республики Коми

	1
	Участие в работе комиссий, рабочих групп администрации района
	по отдельному плану
	Члены Общественного Совета

	2.
	Приглашение членов Общественной палаты Республики Коми для обмена опытом работы
	По согласованию
	Председатель ОС

	3.
	Проведение «прямой линии», личного приема граждан совместно с Общественной приемной Главы Республики Коми
	по отдельному плану
	Председатель ОС
ФОП Главы РК

	4.
	Участие на заседаниях технического совета администрации МР «Усть-Куломский»  и совещаниях с подрядчиками по строящимся объектам
	Еженедельно
	Члены Общественного Совета